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Úvod

Bakalářská práce nese název „Analýza a implementace moderních trendů managementu

organizací“. Neustále se zrychlující tempo dnešního světa s sebou přináší změny, které

se dotýkají všeho a nevyhýbají se ani managementu. Tento fakt vede společnosti k jejich

neustálému vývoji, ke kterému je zapotřebí zkušené vedení. S tímto vývojem také souvisí

hledání nových trendů, popřípadě metod, které by mohly společnostem pomoci získat si

úspěšné místo na trhu. Cílem bakalářské práce je analyzovat a zjistit míru implementace

vybraných trendů managementu.

Práce se skládá ze čtyř hlavních kapitol, tyto kapitoly jsou následně rozděleny do

podkapitol. První kapitola se zabývá obecně managementem, jsou zde uvedeny dvě

základní definice a následně jsou představena pojetí managementu. Historie

managementu je rozdělena na: klasické období managementu, management čtyřicátých

až sedmdesátých let a management konce dvacátého století a počátku jednadvacátého

století tuto kapitolu zakončuje.

V druhé kapitole je popsána a charakterizována osoba manažera. Jsou definovány

manažerské kompetence a styly manažerské práce, které jsou využívány k vedení

pracovníků.

Třetí kapitola je věnována vybraným moderním trendům managementu. Konkrétně se

jedná o Customer Relationship Management, Advanced Analytics, Supply Chain

Management, Agile Management, Digital Transformation, Age management a Customer

Journey Analysis.

Poslední kapitola se věnuje praktické části práce. Je zde popsán průběh dotazníkového

šetření, který započal získáváním e-mailových adres společností a rozesláním dotazníku.

Následně bylo dotazníkové šetření vyhodnoceno a byly rozebrány jednotlivé otázky, ze

kterých se dotazník skládal. Nakonec byly vyhodnoceny moderní trendy a míra jejich

implementace.
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1 Management

Management se podle Schnecka (citovaný v Lang, 2007, s. 9) řadí mezi nejneprůhlednější

jevy vědecké literatury. Odvozuje se od slova manum agere, tedy vést za ruku.

Z anglosaského pojmu se překládá jako správa, podnikové vedení, vedení a podnikové

řízení. Pojmem management se tedy rozumí vedení podniku či instituce.

Pro management existuje mnoho definic. Zde jsou dvě vybrané.

„Management lze chápat jako proces koordinování činností skupiny pracovníků,

realizovaný jednotlivcem nebo skupinou lidí za účelem dosažení určitých výsledků, které

nelze dosáhnout individuální prací.“ (Donnelly  Gibson  Ivancevich citovaní

v Blažek, 2014, s. 12).

„Management je proces tvorby a udržování prostředí, ve kterém jednotlivci pracují

společně ve skupinách a účinně dosahují vybraných cílů.“ (Koontz  Weihrich citovaní

v Blažek, 2014, s. 12).

1.1 Pojetí managementu

Pojem management lze chápat ve třech významových rovinách. V první významové

rovině ho lze chápat jako proces řízení, ve druhé jako řídící pracovníky a ve třetí jako

soubor poznatků o řízení (Blažek, 2014).

1.1.1 Management jako proces řízení

Management má v českém jazyce synonymum řízení. Řízení jako takové probíhá

v různých systémech, mezi které se řadí systémy technické, biologické nebo společenské.

Ovšem management je chápán jako řízení v organizacích. Jedná se tedy o speciální případ

řízení, který se využívá při řízení jednotlivců i skupin v účelově vytvořeném

ekonomicko-sociálním prostředí (Blažek, 2014).

1.1.2 Management jako řídící pracovníci

Zde se jedná o pracovníky, kteří provádějí management. Tito lidé se nazývají manažeři,

a i toto slovo má u nás svou podobu. Většinou se označují jako řídící či vedoucí

pracovníci. S tím, jak roste důležitost managementu pro úspěšnost organizace, úměrně

roste také důležitost vykonavatele managementu, tedy manažera (Blažek, 2011).
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Důležitá je zde také rostoucí participace zaměstnanců podniků. Ta má za následek

částečný či úplný přenos některých činností, které dříve vykonával pouze manažer, na

spolupracovníky. Tento fakt ovšem nijak nesnižuje náročnost a význam práce manažera,

neboť se musí naučit otevřít prostor pro samostatnou práci svým spolupracovníkům

a musí je vést k tomu, aby tento prostor byli schopni využít. Toto je velmi náročné na čas,

znalosti a v neposlední řadě na schopnosti a dovednosti vedoucích pracovníků (Blažek,

2011).

1.1.3 Management jako soubor poznatků o řízení

Management je vědou, převážně praktickou, která je úzce spjata s empirií. V porovnání

s jinými vědami se jedná o velmi mladou vědu, rozvíjí se okolo 100 let. Ovšem historie

samotného řízení ve společnosti a poznatky, které s tím souvisí, jsou staré mnoho

tisíciletí. Vznik moderního managementu bývá spojován se vznikem tzv. vědeckého

řízení a datuje se k počátku dvacátého století (Blažek, 2014).

Podle Blažka (2014) zázemím pro rozvoj managementu nebyla jen manažerská praxe, ale

i psychologie, sociální psychologie, sociologie či ekonomie a právo. A to z toho důvodu,

že management je brán jako věda o chování lidí a vztazích, které mezi sebou utváří. Pro

rozvoj přímých přístupů k managementu se jako výhodné ukázaly aplikace teorie systémů

a kybernetiky, matematiky, logiky a dalších věd. Širší okruh rozvoje managementu tvoří

například filosofie a etika.

Věda o managementu neumí formulovat základní vztahy, tedy vztahy, které se nacházejí

v zájmu této vědy. Formuluje vztahy pouze jako zákonitosti, které mají platnost

s pravděpodobnostním charakterem, nikoli jako platné zákony. Platnost určitého vztahu

závisí na celé řadě faktorů, ovšem manažerovi mnohé z nich nemusejí být známé.

Z tohoto důvodu se vědecké řízení označuje jako nadsázka. V nejlepším případě by se

vždy mělo jednat o symbiózu vědy a umění. Pod pojmem uměním zde máme namysli

schopnosti manažera zakládající se na jeho zkušenostech a intuici (Blažek, 2014).
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1.2 Historie managementu

Za svou staletou historii prošel management vývojem a nepřetržitě je prověřován reálným

životem tržní ekonomiky. Mnoho užitečných informací bylo zobecněno a mnohá tvrzení

byla upravena, z důvodu životaschopnosti v současných podmínkách (Veber a kol.,

2009).

Vývoj managementu probíhá pod tlakem teorie a praxe. V nové kvalitě se vracejí starší,

někdy i zapomenuté principy. Z tohoto důvodu je studium historie managementu velmi

důležité. Na jedné straně se jedná o zázemí moderních přístupů, k těmto přístupům se

v moderní době management často vrací. Z druhé strany pohledu je zapotřebí poučit se

z některých mylných přístupů a názorů a nevracet se k nim, neboť pokud se jednoznačně

neosvědčily, není vhodné se k nim s odstupem několika desetiletí vracet (Veber a kol.,

2009).

Veber a kol. (2009) člení historický vývoj managementu z časového hlediska do

následujících stadií:

• klasický management,

• management čtyřicátých až sedmdesátých let dvacátého století,

• management konce dvacátého století a počátku jednadvacátého století.

1.2.1 Klasické období managementu

Datuje se od konce devatenáctého století do třicátých let dvacátého století. Toto období

mělo dvě centra rozvoje, a to střední Evropu a Spojené státy.

Americký proud managementu se zaměřoval na zvyšování výkonnosti výrobních

jednotek a kladl velký důraz na bezprostřední řízení výroby (provozní management). V té

době probíhal ve Spojených státech rozvoj průmyslové výroby, probíhalo zapojování

přistěhovalců, tedy nekvalifikované pracovní síly, do výroby. Zručnost pracovníků,

intenzita práce a výkonnost výrobní jednotky rostla díky tomu, že byla možnost

přidělovat jednodušší pracovní operace jednotlivým pracovníkům a díky růstu

specializace a stejnorodosti či přesnějšímu vymezení průběhu technologického procesu,

které vedlo ke kratší době zpracování (Veber a kol., 2009).
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V praxi se nenacházelo mnoho odborníků a pracovníků s vyšším vzděláním. Odborníci

měli za úkol vytvářet technické a pracovní normy. Pracovníci měli tyto normy pouze

dodržovat, nevyžadovala se od nich žádná iniciativa. Organizace výroby se rozšířila

o plánování výroby, pracovní a výrobní dokumentaci, evidenci nákladů a výsledků práce

a přístupy, které směřovaly k odstraňování ztrát při výrobě. K motivování pracovníků

bylo využito dokonalé zmapování potřeby práce a stanovení tvrdých pracovních norem.


[…]


společnostech a Customer Journey Analysis aplikují nejvíce velké společnosti.

Obr. 24: Používání jednotlivých trendů dle počtu odpovědí

Zdroj: vlastní zpracování, 2023

Grafické znázornění jednotlivých trendů dle počtu odpovědí můžeme vidět na obrázku

č. 24. Hodnota zobrazená u každého trendu znázorňuje počet odpovědí, který daný trend

získal od respondentů. V grafu jsou trendy seřazené podle počtu odpovědí od

respondentů. Lze vidět, že nejvíce implementovaným trendem je Customer Relationship

Management. V jeho těsné následnosti jsou Digital Transformation a Supply Chain

Management. Nejméně implementovaným trendem je v rámci našich respondentů

Advanced Analytics.
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4.5 Shrnutí dotazníkového šetření

Dotazníkové šetření mělo za cíl zjistit míru využívanosti vybraných moderních

manažerských trendů napříč obory a velkostmi společností. Z uvedeného znázornění,

které jsme měli možnost vidět na obrázku č. 23, je patrné, že vybrané trendy využívají

nejvíce velké společnosti. V menší míře je pak využívají malé společnosti. Střední

společnosti je využívají v ještě menší míře než malé společnosti. V nejmenší míře aplikují

moderní trendy mikro podniky. Tento fakt ovlivnil provedené dotazníkové šetření, neboť

mikro podniků se šetření zúčastnilo nejvíce. Z hlediska právní formy podnikání byly do

šetření zahrnuty společnosti s ručením omezeným, akciové společnosti, komanditní

společnosti, veřejné obchodní společnosti, družstva a státní podniky.

Nejlépe si v šetření vedly tyto trendy: Customer Relationship Management, Digital

Transformation a Supply Chain Management. Customer Relationship Management se

implementuje zejména díky jeho schopnosti poskytovat data a informace. K zavádění

Digital Management dochází nejvíce, kvůli jeho využívání v oblasti řízení a správy.

Supply Chain Management nejvíce implementují společnosti, které jsou v dopravním

řetězci na pozici distributora. Z důvodu nižší fluktuace zaměstnanců se nejvíce aplikuje

Age management. Implementace Agile Management má za nejčastější důvod zvýšení

produktivity společností. Customer Journey Analysis implementují společnosti zejména

z důvodu pochopení cílů zákazníků. Nejméně implementovaným trendem je Advanced

Analytics, ten společnosti aplikují, pokud chtějí více vyžívat datová aktiva a rychleji se

rozhodovat.
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Závěr

Cílem bakalářské práce je analyzovat vybrané manažerské trendy a zjistit stav jejich

implementace. Teoretická část začíná obecně managementem, jeho definicemi a pojetím.

Následně se práce zabývá historií managementu, kterou dělí do třech období. Konkrétně

se jedná o období klasického managementu, období čtyřicátých až sedmdesátých let

managementu a období konce dvacátého a počátku jednadvacátého století. Další kapitola

práce se zabývá osobou manažera jeho kompetencemi a styly vedení. Po této kapitole

následuje kapitola, která se již zabývá vybranými manažerskými trendy. Těmito trendy

jsou Customer Relationship Management, Advanced Analytics, Supply Chain

Management, Agile Management, Age management, Digital Transformation a Customer

Journey Analysis. Tyto trendy jsou následně zkoumány v praktické části práce.

Praktická část práce se opírá o výsledky získané dotazníkovým šetřením. Dotazník se

skládal z 16 otázek a byl elektronicky rozeslán do 1 250 firem, jejichž adresy byly získány

manuálním výběrem z databáze Evropské databanky. Následně byla každá otázka, která

se v šetření nacházela rozebrána.

Z dotazníkového šetření bylo zjištěno, že mezi nejvíce implementované trendy patří

Customer Relationship Management, Digital Transformation a Supply Chain

Management. Dále bylo zjištěno, že nejvíce implementují moderní trendy velké

společnosti, po kterých nejvíce implementují malé společnosti. Nejméně moderní trendy

využívají mikro podniky, kterých se ovšem dotazníkového šetření zúčastnilo nejvíce,

tento fakt průzkum velmi ovlivnil. Nejméně využívaným trendem je dle průzkumu

Advanced Analytics, což je nejspíše způsobeno tím, že tento trend využívají nejvíce velké

společnosti, kterých se ale průzkumu zúčastnilo pouze jedenáct.
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Abstrakt

Bulínová, A. (2023). Analýza a implementace moderních trendů managementu

organizací [Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: management, manažer, trendy managementu

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu stavu implementace moderních trendů

managementu organizací. Teoretická část práce začíná definováním managementu, jeho

pojetím a historií. Dále se práce zabývá osobou manažera, manažerskými kompetencemi

a styly vedení. Z části věnované teorii jsou nejdůležitější vybrané manažerské trendy.

Empirický výzkum je vypracován na základě dotazníkového šetření, které je zaměřené

na analýzu manažerských trendů. Analýza provedeného šetření sloužila k vyhodnocení

cíle bakalářské práce. Cílem bakalářské práce bylo zjistit stav implementace vybraných

trendů.

Abstract

Bulínová, A. (2023). Analysis and Implementation of Modern Trends in Organization

[Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: management, manager, management trends

The bachelor thesis is focused on the analysis of the state of implementation of modern

trends in the management of organizations. The theoretical part of the thesis starts with

the definition of management, its concept and its history. Then the thesis deals with the

person of the manager, managerial competencies and leadership styles. From the part

devoted to theory, selected managerial trends are the most important. The empirical

research is developed based on a questionnaire survey, which is aimed at analyzing

managerial trends. The analysis of the conducted survey served to evaluate the aim of the

bachelor thesis. The bachelor thesis aimed to find out the status of the implementation of

the selected trends.