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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou implementace moderních trendů v managementu

organizací. Autorka nejprve v teoretické části seznamuje s jednotlivými moderními trendy, které jsou

všeobecně využívané v managementu firem a poukazuje na výsledky průzkumu společnosti Bain &

Company, která ve své studii hodnotila využívanost a spokojenost jednotlivých respondentů se

zvolenými nástroji v letech 1999 - 2017. V praktické části byl proveden vlastní dotazníkový výzkum

autorky této bakalářské práce. Jednotlivé otázky byly uvedeny na str. 33. (Některé z nich nebyly

zaznamenány v jejich plném znění, např. otázky 12, 14, 16.)

Jedná se o bakalářskou práci, ve které dochází pouze ke kvantitativnímu vyhodnocení jednotlivých

otázek dotazníkového šetření bez hlubšího propojení získaných odpovědí. Autorka pouze uvádí

početní zastoupení firem při využívání jednotlivých zvolených manažerských metod a z výsledků
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

neodvozuje téměř žádná konkretizovaná doporučení. Práce je ukončena krátkým shrnutím

dotazníkového průzkumu, ve kterém mohou být vytvořené závěry velmi zavádějící vzhledem

k rozdílnému zastoupení jednotlivých firem z hlediska jejich velikosti i oboru podnikání. Bakalářská

práce byla doplněna obrázky a tabulkami s jednotnou grafickou úpravou a byly v ní využity české

i zahraniční zdroje.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Uveďte, jaké vnější i vnitřní firemní faktory mohou ovlivňovat využívání jednotlivých moderních

manažerských trendů.

Jaká doporučení vyplývají pro firmy z Vámi provedené analýzy? Jaký praktický efekt a dopady pro

ekonomiku a celkové fungování firem by měla přinášet Vaše bakalářská práce?

V Plzni, dne 12. 5. 2023 Podpis hodnotitele
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